
SERVIZIO TURISMO, SPORT E FILM COMMISSION - STATISTICHE DEL TURISMO

Analisi dei flussi turistici e permanenza media

ALTA VALLE DEL TEVERE

Citerna, Città di Castello, Lisciano Niccone, Monte Santa Maria Tiberina, Montone, Pietralunga, San Giustino, Umbertide

Gennaio - Ottobre 2025

Flussi turistici
Variazioni Percentuali

su dati periodo precedente: Gennaio - Ottobre 2024

ITALIANI STRANIERI TOTALE ITALIANI STRANIERI TOTALE

Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM Arrivi Presenze PM Arrivi Presenze PM

054011 CITERNA 765 2.678 3,50 906 5.372 5,93 1.671 8.050 4,82 15,0 29,2 12,18 8,9 20,4 10,63 11,6 23,2 10,55

054013 CITTA' DI CASTELLO 42.265 110.341 2,61 10.723 38.331 3,57 52.988 148.672 2,81 7,5 6,8 -0,76 9,9 6,1 -3,51 8,0 6,6 -1,06

054025 LISCIANO NICCONE 463 5.200 11,23 5.754 24.720 4,30 6.217 29.920 4,81 10,2 206,4 177,97 14,6 22,2 6,70 14,3 36,5 19,35

054032 MONTE SANTA MARIA TIBERINA 1.106 5.217 4,72 2.505 18.980 7,58 3.611 24.197 6,70 17,7 39,9 18,89 33,2 37,2 3,13 28,0 37,8 7,54

054033 MONTONE 6.142 20.598 3,35 3.117 20.790 6,67 9.259 41.388 4,47 -11,2 24,4 40,17 13,1 48,0 30,78 -4,3 35,2 41,46

054041 PIETRALUNGA 5.630 15.567 2,77 3.159 11.882 3,76 8.789 27.449 3,12 14,3 14,7 0,36 14,3 22,3 6,82 14,3 17,8 2,97

054044 SAN GIUSTINO 535 2.166 4,05 492 3.089 6,28 1.027 5.255 5,12 22,7 19,9 -2,17 36,3 39,5 2,45 28,9 30,7 1,59

054056 UMBERTIDE 7.772 25.110 3,23 8.700 50.724 5,83 16.472 75.834 4,60 24,1 24,8 0,62 20,1 21,6 1,22 21,9 22,6 0,44

Totale: 64.678 186.877 2,89 35.356 173.888 4,92 100.034 360.765 3,61 8,0 14,7 6,25 15,5 22,2 5,81 10,5 18,2 7,12



SERVIZIO TURISMO, SPORT E FILM COMMISSION - STATISTICHE DEL TURISMO

Analisi dei flussi turistici e permanenza media

AMERINO

Alviano, Amelia, Attigliano, Avigliano Umbro, Giove, Guardea, Lugnano in Teverina, Montecastrilli, Penna in Teverina

Gennaio - Ottobre 2025

Flussi turistici
Variazioni Percentuali

su dati periodo precedente: Gennaio - Ottobre 2024

ITALIANI STRANIERI TOTALE ITALIANI STRANIERI TOTALE

Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM Arrivi Presenze PM Arrivi Presenze PM

055003 ALVIANO 358 874 2,44 64 741 11,58 422 1.615 3,83 31,6 -48,3 -60,77 4,9 20,1 14,54 26,7 -30,0 -44,73

055004 AMELIA 6.840 16.535 2,42 2.406 13.296 5,53 9.246 29.831 3,23 -11,1 -3,1 9,01 19,1 30,4 9,50 -4,8 9,4 14,95

055006 ATTIGLIANO 15.523 20.989 1,35 5.034 9.183 1,82 20.557 30.172 1,47 13,0 -15,8 -25,41 0,0 -11,4 -11,65 9,5 -14,5 -21,81

055014 GIOVE 1.336 2.151 1,61 464 1.515 3,27 1.800 3.666 2,04 41,8 -11,4 -37,60 31,1 -14,6 -34,73 38,9 -12,8 -37,04

055015 GUARDEA 734 1.397 1,90 349 2.685 7,69 1.083 4.082 3,77 3,1 -25,4 -27,76 33,7 47,9 10,49 11,3 10,7 -0,53

055016 LUGNANO IN TEVERINA 691 2.521 3,65 539 12.527 23,24 1.230 15.048 12,23 31,4 22,8 -6,41 87,8 848,3 405,22 51,3 346,0 194,70

055017 MONTECASTRILLI 1.085 3.783 3,49 639 4.724 7,39 1.724 8.507 4,93 -0,9 13,0 14,05 -16,8 -11,1 6,79 -7,5 -1,8 6,02

055026 PENNA IN TEVERINA 241 580 2,41 507 3.301 6,51 748 3.881 5,19 -1,6 -23,8 -22,51 51,8 50,7 -0,76 29,2 31,5 1,76

055033 AVIGLIANO UMBRO 2.987 6.915 2,32 656 5.265 8,03 3.643 12.180 3,34 23,3 20,7 -1,69 19,5 25,4 4,97 22,6 22,7 0,00

Totale: 29.795 55.745 1,87 10.658 53.237 5,00 40.453 108.982 2,69 7,8 -6,9 -13,82 10,2 40,9 27,88 8,4 11,6 2,67



SERVIZIO TURISMO, SPORT E FILM COMMISSION - STATISTICHE DEL TURISMO

Analisi dei flussi turistici e permanenza media

ASSISANO

Assisi, Bastia Umbra, Bettona, Cannara

Gennaio - Ottobre 2025

Flussi turistici
Variazioni Percentuali

su dati periodo precedente: Gennaio - Ottobre 2024

ITALIANI STRANIERI TOTALE ITALIANI STRANIERI TOTALE

Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM Arrivi Presenze PM Arrivi Presenze PM

054001 ASSISI 337.620 743.788 2,20 300.955 708.710 2,35 638.575 1.452.498 2,27 2,9 -1,9 -4,76 35,0 37,2 1,29 15,9 13,9 -1,73

054002 BASTIA 24.229 56.081 2,31 5.693 14.198 2,49 29.922 70.279 2,35 8,5 -0,6 -8,70 35,6 21,6 -10,43 12,8 3,2 -8,56

054003 BETTONA 6.651 20.691 3,11 1.809 7.734 4,28 8.460 28.425 3,36 5,4 19,0 12,68 58,3 56,3 -1,15 13,5 27,3 12,00

054006 CANNARA 5.462 13.141 2,41 970 5.399 5,57 6.432 18.540 2,88 17,5 8,2 -7,66 5,1 10,2 4,90 15,4 8,8 -5,88

Totale: 373.962 833.701 2,23 309.427 736.041 2,38 683.389 1.569.742 2,30 3,5 -1,2 -4,70 35,0 36,8 1,28 15,7 13,6 -1,71



SERVIZIO TURISMO, SPORT E FILM COMMISSION - STATISTICHE DEL TURISMO

Analisi dei flussi turistici e permanenza media

EUGUBINO - ALTOCHIASCIO

Costacciaro, Fossato di Vico, Gualdo Tadino, Gubbio, Scheggia e Pascelupo, Sigillo, Valfabbrica

Gennaio - Ottobre 2025

Flussi turistici
Variazioni Percentuali

su dati periodo precedente: Gennaio - Ottobre 2024

ITALIANI STRANIERI TOTALE ITALIANI STRANIERI TOTALE

Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM Arrivi Presenze PM Arrivi Presenze PM

054016 COSTACCIARO 2.893 8.147 2,82 1.241 5.491 4,42 4.134 13.638 3,30 -0,8 -3,4 -2,42 30,5 16,1 -11,07 6,9 3,6 -3,23

054019 FOSSATO DI VICO 1.369 8.994 6,57 198 1.241 6,27 1.567 10.235 6,53 -6,1 90,0 102,15 46,7 24,2 -15,27 -1,6 78,5 81,39

054023 GUALDO TADINO 5.405 15.378 2,85 1.167 5.080 4,35 6.572 20.458 3,11 4,4 25,7 20,76 19,6 2,1 -14,71 6,8 18,9 11,07

054024 GUBBIO 78.442 164.968 2,10 21.802 68.711 3,15 100.244 233.679 2,33 3,7 3,5 -0,47 15,3 12,0 -3,08 6,0 5,9 0,00

054046 SCHEGGIA E PASCELUPO 505 1.326 2,63 35 78 2,23 540 1.404 2,60 35,8 71,3 26,44 -23,9 39,3 82,79 29,2 69,2 30,65

054049 SIGILLO 2.457 7.343 2,99 348 1.355 3,89 2.805 8.698 3,10 13,3 31,3 15,89 19,6 -50,7 -58,79 14,1 4,3 -8,55

054057 VALFABBRICA 5.792 16.321 2,82 2.724 11.987 4,40 8.516 28.308 3,32 -3,2 0,6 4,06 -0,7 11,2 11,96 -2,5 4,8 7,44

Totale: 96.863 222.477 2,30 27.515 93.943 3,41 124.378 316.420 2,54 3,4 7,3 4,07 14,4 9,7 -4,21 5,6 8,0 2,01



SERVIZIO TURISMO, SPORT E FILM COMMISSION - STATISTICHE DEL TURISMO

Analisi dei flussi turistici e permanenza media

FOLIGNATE - NOCERA UMBRA

Bevagna, Foligno, Gualdo Cattaneo, Montefalco, Nocera Umbra, Sellano, Spello, Trevi, Valtopina

Gennaio - Ottobre 2025

Flussi turistici
Variazioni Percentuali

su dati periodo precedente: Gennaio - Ottobre 2024

ITALIANI STRANIERI TOTALE ITALIANI STRANIERI TOTALE

Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM Arrivi Presenze PM Arrivi Presenze PM

054004 BEVAGNA 13.162 33.020 2,51 4.646 23.357 5,03 17.808 56.377 3,17 9,9 0,8 -8,06 -0,4 -1,7 -1,18 7,0 -0,2 -6,76

054018 FOLIGNO 93.763 202.156 2,16 17.225 48.983 2,84 110.988 251.139 2,26 3,0 6,2 3,35 32,6 20,5 -9,27 6,7 8,7 1,80

054022 GUALDO CATTANEO 10.629 24.698 2,32 5.506 26.334 4,78 16.135 51.032 3,16 9,4 7,1 -2,52 14,9 24,6 8,39 11,2 15,5 3,61

054030 MONTEFALCO 13.624 27.471 2,02 5.882 18.909 3,21 19.506 46.380 2,38 8,8 10,8 2,02 9,6 9,8 0,00 9,0 10,4 1,28

054034 NOCERA UMBRA 11.652 39.007 3,35 5.636 15.391 2,73 17.288 54.398 3,15 -7,0 -18,5 -12,30 189,2 163,5 -9,00 19,4 1,3 -15,09

054048 SELLANO 3.188 7.707 2,42 1.123 4.241 3,78 4.311 11.948 2,77 22,6 50,9 23,47 12,5 12,0 -0,53 19,8 34,3 12,15

054050 SPELLO 19.364 47.108 2,43 8.893 30.474 3,43 28.257 77.582 2,75 6,1 23,6 16,27 14,8 9,2 -4,72 8,7 17,5 8,27

054054 TREVI 7.139 21.360 2,99 3.911 15.263 3,90 11.050 36.623 3,31 -8,4 -11,7 -3,55 3,2 -0,8 -3,94 -4,6 -7,5 -3,22

054059 VALTOPINA 1.666 5.446 3,27 923 4.529 4,91 2.589 9.975 3,85 5,4 23,0 16,79 4,2 -3,1 -6,83 4,9 9,6 4,34

Totale: 174.187 407.973 2,34 53.745 187.481 3,49 227.932 595.454 2,61 3,7 4,4 0,43 24,4 16,9 -5,93 7,9 8,0 0,00



SERVIZIO TURISMO, SPORT E FILM COMMISSION - STATISTICHE DEL TURISMO

Analisi dei flussi turistici e permanenza media

ORVIETANO

Allerona, Baschi, Castelgiorgio, Castel Viscardo, Fabro, Ficulle, Montecchio, Montegabbione, Monteleone di Orvieto, Orvieto, Parrano, Porano, San Venanzo

Gennaio - Ottobre 2025

Flussi turistici
Variazioni Percentuali

su dati periodo precedente: Gennaio - Ottobre 2024

ITALIANI STRANIERI TOTALE ITALIANI STRANIERI TOTALE

Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM Arrivi Presenze PM Arrivi Presenze PM

055002 ALLERONA 927 2.453 2,65 1.756 6.879 3,92 2.683 9.332 3,48 -8,8 -14,9 -6,69 -17,1 -22,6 -6,67 -14,4 -20,7 -7,45

055007 BASCHI 8.627 13.494 1,56 2.223 9.262 4,17 10.850 22.756 2,10 16,8 10,2 -6,02 2,8 0,4 -2,11 13,6 6,0 -6,67

055009 CASTEL GIORGIO 4.509 10.189 2,26 1.430 4.626 3,23 5.939 14.815 2,49 17,7 17,8 0,00 -5,0 -10,1 -5,56 11,3 7,4 -3,86

055010 CASTEL VISCARDO 1.281 3.181 2,48 423 2.470 5,84 1.704 5.651 3,32 18,3 22,1 2,90 51,1 105,1 35,81 25,0 48,4 19,00

055011 FABRO 9.124 15.328 1,68 2.365 6.506 2,75 11.489 21.834 1,90 13,0 17,0 3,70 1,7 -18,2 -19,59 10,5 3,7 -6,40

055013 FICULLE 907 2.835 3,13 1.168 6.874 5,89 2.075 9.709 4,68 28,1 9,5 -14,48 39,4 5,5 -24,29 34,2 6,6 -20,54

055018 MONTECCHIO 3.381 5.706 1,69 960 7.039 7,33 4.341 12.745 2,94 28,8 -16,4 -35,00 78,1 62,3 -8,94 37,2 14,2 -16,71

055020 MONTEGABBIONE 632 1.321 2,09 849 6.005 7,07 1.481 7.326 4,95 5,5 2,5 -2,79 31,0 30,6 -0,28 18,8 24,5 4,87

055021 MONTELEONE D'ORVIETO 1.058 3.545 3,35 1.479 8.833 5,97 2.537 12.378 4,88 55,8 29,0 -17,28 96,7 69,4 -13,85 77,3 55,5 -12,23

055023 ORVIETO 82.820 151.438 1,83 66.595 146.940 2,21 149.415 298.378 2,00 4,1 10,6 6,40 14,0 13,2 -0,45 8,3 11,9 3,63

055025 PARRANO 818 2.940 3,59 710 4.157 5,85 1.528 7.097 4,64 -14,6 17,1 37,02 -8,5 -21,0 -13,72 -11,9 -8,7 3,57

055028 PORANO 612 1.046 1,71 675 4.078 6,04 1.287 5.124 3,98 -10,0 -21,8 -13,20 127,3 241,3 50,25 31,7 102,3 53,67

055030 SAN VENANZO 2.749 8.980 3,27 2.516 18.227 7,24 5.265 27.207 5,17 9,4 1,0 -7,63 1,8 -6,9 -8,59 5,6 -4,4 -9,46

Totale: 117.445 222.456 1,89 83.149 231.896 2,79 200.594 454.352 2,27 7,0 9,8 2,16 13,7 11,0 -2,45 9,7 10,4 0,89



SERVIZIO TURISMO, SPORT E FILM COMMISSION - STATISTICHE DEL TURISMO

Analisi dei flussi turistici e permanenza media

PERUGINO

Corciano, Deruta, Perugia, Torgiano

Gennaio - Ottobre 2025

Flussi turistici
Variazioni Percentuali

su dati periodo precedente: Gennaio - Ottobre 2024

ITALIANI STRANIERI TOTALE ITALIANI STRANIERI TOTALE

Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM Arrivi Presenze PM Arrivi Presenze PM

054015 CORCIANO 6.513 22.875 3,51 2.651 14.835 5,60 9.164 37.710 4,12 5,0 2,5 -2,50 11,4 0,0 -10,11 6,8 1,5 -4,85

054017 DERUTA 4.610 12.349 2,68 1.418 6.943 4,90 6.028 19.292 3,20 29,4 32,3 2,29 24,8 -0,2 -19,93 28,3 18,4 -7,78

054039 PERUGIA 263.019 664.833 2,53 151.832 435.836 2,87 414.851 1.100.669 2,65 -0,7 2,2 2,85 16,9 10,7 -5,28 5,1 5,4 0,00

054053 TORGIANO 18.805 41.260 2,19 4.739 17.271 3,64 23.544 58.531 2,49 -7,0 -16,5 -10,25 -21,1 -20,3 0,83 -10,2 -17,6 -8,12

Totale: 292.947 741.317 2,53 160.640 474.885 2,96 453.587 1.216.202 2,68 -0,6 1,3 2,02 15,2 8,7 -5,43 4,5 4,1 -0,37



SERVIZIO TURISMO, SPORT E FILM COMMISSION - STATISTICHE DEL TURISMO

Analisi dei flussi turistici e permanenza media

SPOLETINO

Campello sul Clitunno, Castel Ritaldi, Giano dell'Umbria, Spoleto

Gennaio - Ottobre 2025

Flussi turistici
Variazioni Percentuali

su dati periodo precedente: Gennaio - Ottobre 2024

ITALIANI STRANIERI TOTALE ITALIANI STRANIERI TOTALE

Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM Arrivi Presenze PM Arrivi Presenze PM

054005 CAMPELLO SUL CLITUNNO 5.648 17.010 3,01 1.890 5.134 2,72 7.538 22.144 2,94 4,4 -3,7 -7,95 24,7 26,0 1,12 8,8 1,8 -6,37

054008 CASTEL RITALDI 3.052 7.137 2,34 873 5.623 6,44 3.925 12.760 3,25 35,1 31,0 -2,90 12,5 9,9 -2,42 29,3 20,8 -6,61

054021 GIANO DELL'UMBRIA 3.142 9.353 2,98 818 4.495 5,50 3.960 13.848 3,50 0,6 4,5 4,20 17,9 29,5 10,00 3,7 11,5 7,69

054051 SPOLETO 91.347 198.068 2,17 34.046 97.780 2,87 125.393 295.848 2,36 5,9 7,5 1,40 29,6 12,6 -13,29 11,4 9,1 -2,07

Totale: 103.189 231.568 2,24 37.627 113.032 3,00 140.816 344.600 2,45 6,3 7,0 0,45 28,6 13,6 -11,76 11,5 9,1 -2,00



SERVIZIO TURISMO, SPORT E FILM COMMISSION - STATISTICHE DEL TURISMO

Analisi dei flussi turistici e permanenza media

TERNANO

Acquasparta, Arrone, Calvi dell'Umbria, Ferentillo, Montefranco, Narni, Otricoli, Polino, San Gemini, Stroncone, Terni

Gennaio - Ottobre 2025

Flussi turistici
Variazioni Percentuali

su dati periodo precedente: Gennaio - Ottobre 2024

ITALIANI STRANIERI TOTALE ITALIANI STRANIERI TOTALE

Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM Arrivi Presenze PM Arrivi Presenze PM

055001 ACQUASPARTA 4.721 12.348 2,62 873 4.933 5,65 5.594 17.281 3,09 9,7 -2,9 -11,19 27,4 -1,9 -23,02 12,1 -2,6 -13,20

055005 ARRONE 4.054 9.233 2,28 1.078 2.539 2,36 5.132 11.772 2,29 -5,7 -44,5 -41,09 15,9 -0,2 -13,55 -1,8 -38,6 -37,60

055008 CALVI DELL'UMBRIA 279 554 1,99 215 1.092 5,08 494 1.646 3,33 -14,2 -64,8 -58,88 -8,9 -5,5 3,89 -11,9 -39,7 -31,48

055012 FERENTILLO 3.878 10.911 2,81 2.278 6.352 2,79 6.156 17.263 2,80 88,7 110,8 11,51 40,2 13,2 -19,13 67,3 60,0 -4,44

055019 MONTEFRANCO 3.173 7.081 2,23 818 4.805 5,87 3.991 11.886 2,98 132,5 149,7 7,21 220,8 838,5 192,04 146,4 255,0 43,96

055022 NARNI 29.563 68.537 2,32 5.508 19.747 3,59 35.071 88.284 2,52 10,6 10,0 -0,43 20,9 4,4 -13,49 12,1 8,7 -3,08

055024 OTRICOLI 2.042 3.711 1,82 522 2.542 4,87 2.564 6.253 2,44 14,1 -4,4 -16,13 -6,1 36,2 44,94 9,3 8,8 -0,41

055027 POLINO 1.011 5.063 5,01 141 238 1,69 1.152 5.301 4,60 -11,6 19,4 35,04 -11,9 -22,2 -11,52 -11,6 16,6 31,81

055029 SAN GEMINI 8.382 13.426 1,60 2.736 7.909 2,89 11.118 21.335 1,92 24,7 12,8 -9,60 31,7 19,1 -9,40 26,3 15,1 -9,00

055031 STRONCONE 799 3.566 4,46 458 2.956 6,45 1.257 6.522 5,19 64,1 86,8 13,78 14,5 -13,4 -24,38 41,7 22,5 -13,50

055032 TERNI 79.773 192.239 2,41 16.237 58.896 3,63 96.010 251.135 2,62 0,2 4,3 4,33 8,8 7,1 -1,36 1,5 5,0 3,56

Totale: 137.675 326.669 2,37 30.864 112.009 3,63 168.539 438.678 2,60 6,9 6,2 -0,84 16,9 10,9 -4,97 8,6 7,4 -1,14



SERVIZIO TURISMO, SPORT E FILM COMMISSION - STATISTICHE DEL TURISMO

Analisi dei flussi turistici e permanenza media

TRASIMENO

Castiglione del Lago, Città della Pieve, Magione, Paciano, Panicale, Passignano sul Trasimeno, Piegaro, Tuoro sul Trasimeno

Gennaio - Ottobre 2025

Flussi turistici
Variazioni Percentuali

su dati periodo precedente: Gennaio - Ottobre 2024

ITALIANI STRANIERI TOTALE ITALIANI STRANIERI TOTALE

Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM Arrivi Presenze PM Arrivi Presenze PM

054009 CASTIGLIONE DEL LAGO 37.933 125.436 3,31 26.600 128.741 4,84 64.533 254.177 3,94 7,2 10,1 2,80 0,5 0,2 -0,21 4,3 4,8 0,51

054012 CITTA' DELLA PIEVE 8.702 24.127 2,77 6.836 36.958 5,41 15.538 61.085 3,93 7,8 5,0 -2,46 25,8 13,2 -9,98 15,0 9,8 -4,61

054026 MAGIONE 31.949 156.099 4,89 14.703 101.619 6,91 46.652 257.718 5,52 18,1 61,0 36,59 13,5 24,8 9,86 16,6 44,5 23,77

054036 PACIANO 1.400 5.438 3,88 2.210 14.511 6,57 3.610 19.949 5,53 5,1 25,6 19,38 42,8 55,6 9,14 25,3 46,1 16,67

054037 PANICALE 4.022 11.617 2,89 6.731 28.721 4,27 10.753 40.338 3,75 0,6 -0,3 -0,69 28,5 7,3 -16,44 16,4 5,0 -9,86

054038 PASSIGNANO SUL TRASIMENO 41.479 111.032 2,68 26.361 109.825 4,17 67.840 220.857 3,26 12,8 13,0 0,37 -0,5 -7,6 -7,13 7,2 1,7 -4,96

054040 PIEGARO 3.134 7.989 2,55 4.389 23.185 5,28 7.523 31.174 4,14 -15,8 -24,5 -10,21 9,4 -4,7 -13,01 -2,7 -10,7 -8,41

054055 TUORO SUL TRASIMENO 10.531 54.351 5,16 13.351 71.536 5,36 23.882 125.887 5,27 16,6 28,0 9,79 -2,1 -7,0 -4,96 5,4 5,4 0,00

Totale: 139.150 496.089 3,57 101.181 515.096 5,09 240.331 1.011.185 4,21 11,0 23,7 11,56 5,6 3,3 -2,30 8,7 12,4 3,44



SERVIZIO TURISMO, SPORT E FILM COMMISSION - STATISTICHE DEL TURISMO

Analisi dei flussi turistici e permanenza media

TUDERTE

Collazzone, Fratta Todina, Marsciano, Massa Martana, Monte Castello di Vibio, Todi

Gennaio - Ottobre 2025

Flussi turistici
Variazioni Percentuali

su dati periodo precedente: Gennaio - Ottobre 2024

ITALIANI STRANIERI TOTALE ITALIANI STRANIERI TOTALE

Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM Arrivi Presenze PM Arrivi Presenze PM

054014 COLLAZZONE 6.241 16.908 2,71 4.153 21.114 5,08 10.394 38.022 3,66 -34,7 -47,5 -19,58 -18,7 -14,0 5,61 -29,1 -33,0 -5,43

054020 FRATTA TODINA 537 1.818 3,39 242 1.842 7,61 779 3.660 4,70 10,5 18,9 7,62 -27,8 -15,8 16,54 -5,1 -1,5 3,75

054027 MARSCIANO 5.389 16.214 3,01 2.540 15.631 6,15 7.929 31.845 4,02 10,6 28,5 16,22 14,5 14,9 0,33 11,8 21,4 8,65

054028 MASSA MARTANA 5.233 24.598 4,70 3.006 16.493 5,49 8.239 41.091 4,99 12,1 27,9 14,08 74,1 35,2 -22,24 28,8 30,7 1,63

054029 MONTE CASTELLO DI VIBIO 456 2.130 4,67 651 4.512 6,93 1.107 6.642 6,00 -36,2 -1,0 55,15 13,2 17,1 3,43 -14,2 10,6 29,03

054052 TODI 36.747 77.452 2,11 34.951 95.791 2,74 71.698 173.243 2,42 -5,7 -12,5 -7,05 29,8 22,7 -5,52 8,8 4,0 -4,35

Totale: 54.603 139.120 2,55 45.543 155.383 3,41 100.146 294.503 2,94 -7,9 -11,0 -3,41 23,4 15,6 -6,32 4,1 1,3 -2,65



SERVIZIO TURISMO, SPORT E FILM COMMISSION - STATISTICHE DEL TURISMO

Analisi dei flussi turistici e permanenza media

VALNERINA - CASCIA

Cascia, Cerreto di Spoleto, Monteleone di Spoleto, Norcia, Poggiodomo, Preci, Sant'Anatolia di Narco, Scheggino, Valle Di Nera

Gennaio - Ottobre 2025

Flussi turistici
Variazioni Percentuali

su dati periodo precedente: Gennaio - Ottobre 2024

ITALIANI STRANIERI TOTALE ITALIANI STRANIERI TOTALE

Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM Arrivi Presenze PM Arrivi Presenze PM

054007 CASCIA 95.363 170.407 1,79 22.819 32.405 1,42 118.182 202.812 1,72 1,9 1,7 0,00 58,2 57,8 0,00 9,4 7,8 -1,15

054010 CERRETO DI SPOLETO 2.161 4.272 1,98 161 445 2,76 2.322 4.717 2,03 42,1 31,8 -7,04 -18,7 -4,1 17,95 35,1 27,3 -6,02

054031 MONTELEONE DI SPOLETO 1.506 3.163 2,10 224 415 1,85 1.730 3.578 2,07 2,0 -8,3 -9,87 9,8 -0,2 -9,31 2,9 -7,4 -10,00

054035 NORCIA 21.621 47.283 2,19 4.253 11.870 2,79 25.874 59.153 2,29 10,3 7,6 -2,23 21,4 11,8 -7,92 12,0 8,4 -2,97

054042 POGGIODOMO 0 0 0,00 0 0 0,00 0 0 0,00 100,0 100,0 0,00 100,0 100,0 0,00 100,0 100,0 0,00

054043 PRECI 8.371 30.784 3,68 3.439 22.592 6,57 11.810 53.376 4,52 2,5 37,9 34,31 -9,6 14,1 26,10 -1,3 26,7 28,41

054045 SANT'ANATOLIA DI NARCO 2.807 5.265 1,88 670 1.751 2,61 3.477 7.016 2,02 46,3 56,4 7,43 65,8 141,2 45,00 49,7 71,5 14,77

054047 SCHEGGINO 3.565 7.687 2,16 790 1.937 2,45 4.355 9.624 2,21 2,7 18,3 15,51 26,8 6,9 -15,81 6,4 15,8 8,87

054058 VALLO DI NERA 992 2.663 2,68 198 925 4,67 1.190 3.588 3,02 7,5 6,1 -1,47 69,2 89,5 11,99 14,4 19,7 4,86

Totale: 136.386 271.524 1,99 32.554 72.340 2,22 168.940 343.864 2,04 4,4 7,3 2,58 39,9 31,9 -5,93 9,7 11,7 2,00



SERVIZIO TURISMO, SPORT E FILM COMMISSION - STATISTICHE DEL TURISMO

Analisi dei flussi turistici e permanenza media

REGIONE UMBRIA

Gennaio - Ottobre 2025

Flussi turistici
Variazioni Percentuali

su dati periodo precedente: Gennaio - Ottobre 2024

ITALIANI STRANIERI TOTALE ITALIANI STRANIERI TOTALE

Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM Arrivi Presenze PM Arrivi Presenze PM

054001 ASSISI 337.620 743.788 2,20 300.955 708.710 2,35 638.575 1.452.498 2,27 2,9 -1,9 -4,76 35,0 37,2 1,29 15,9 13,9 -1,73

054002 BASTIA 24.229 56.081 2,31 5.693 14.198 2,49 29.922 70.279 2,35 8,5 -0,6 -8,70 35,6 21,6 -10,43 12,8 3,2 -8,56

054003 BETTONA 6.651 20.691 3,11 1.809 7.734 4,28 8.460 28.425 3,36 5,4 19,0 12,68 58,3 56,3 -1,15 13,5 27,3 12,00

054004 BEVAGNA 13.162 33.020 2,51 4.646 23.357 5,03 17.808 56.377 3,17 9,9 0,8 -8,06 -0,4 -1,7 -1,18 7,0 -0,2 -6,76

054005 CAMPELLO SUL CLITUNNO 5.648 17.010 3,01 1.890 5.134 2,72 7.538 22.144 2,94 4,4 -3,7 -7,95 24,7 26,0 1,12 8,8 1,8 -6,37

054006 CANNARA 5.462 13.141 2,41 970 5.399 5,57 6.432 18.540 2,88 17,5 8,2 -7,66 5,1 10,2 4,90 15,4 8,8 -5,88

054007 CASCIA 95.363 170.407 1,79 22.819 32.405 1,42 118.182 202.812 1,72 1,9 1,7 0,00 58,2 57,8 0,00 9,4 7,8 -1,15

054008 CASTEL RITALDI 3.052 7.137 2,34 873 5.623 6,44 3.925 12.760 3,25 35,1 31,0 -2,90 12,5 9,9 -2,42 29,3 20,8 -6,61

054009 CASTIGLIONE DEL LAGO 37.933 125.436 3,31 26.600 128.741 4,84 64.533 254.177 3,94 7,2 10,1 2,80 0,5 0,2 -0,21 4,3 4,8 0,51

054010 CERRETO DI SPOLETO 2.161 4.272 1,98 161 445 2,76 2.322 4.717 2,03 42,1 31,8 -7,04 -18,7 -4,1 17,95 35,1 27,3 -6,02

054011 CITERNA 765 2.678 3,50 906 5.372 5,93 1.671 8.050 4,82 15,0 29,2 12,18 8,9 20,4 10,63 11,6 23,2 10,55

054012 CITTA' DELLA PIEVE 8.702 24.127 2,77 6.836 36.958 5,41 15.538 61.085 3,93 7,8 5,0 -2,46 25,8 13,2 -9,98 15,0 9,8 -4,61

054013 CITTA' DI CASTELLO 42.265 110.341 2,61 10.723 38.331 3,57 52.988 148.672 2,81 7,5 6,8 -0,76 9,9 6,1 -3,51 8,0 6,6 -1,06

054014 COLLAZZONE 6.241 16.908 2,71 4.153 21.114 5,08 10.394 38.022 3,66 -34,7 -47,5 -19,58 -18,7 -14,0 5,61 -29,1 -33,0 -5,43

054015 CORCIANO 6.513 22.875 3,51 2.651 14.835 5,60 9.164 37.710 4,12 5,0 2,5 -2,50 11,4 0,0 -10,11 6,8 1,5 -4,85

054016 COSTACCIARO 2.893 8.147 2,82 1.241 5.491 4,42 4.134 13.638 3,30 -0,8 -3,4 -2,42 30,5 16,1 -11,07 6,9 3,6 -3,23

054017 DERUTA 4.610 12.349 2,68 1.418 6.943 4,90 6.028 19.292 3,20 29,4 32,3 2,29 24,8 -0,2 -19,93 28,3 18,4 -7,78

054018 FOLIGNO 93.763 202.156 2,16 17.225 48.983 2,84 110.988 251.139 2,26 3,0 6,2 3,35 32,6 20,5 -9,27 6,7 8,7 1,80

054019 FOSSATO DI VICO 1.369 8.994 6,57 198 1.241 6,27 1.567 10.235 6,53 -6,1 90,0 102,15 46,7 24,2 -15,27 -1,6 78,5 81,39

054020 FRATTA TODINA 537 1.818 3,39 242 1.842 7,61 779 3.660 4,70 10,5 18,9 7,62 -27,8 -15,8 16,54 -5,1 -1,5 3,75

054021 GIANO DELL'UMBRIA 3.142 9.353 2,98 818 4.495 5,50 3.960 13.848 3,50 0,6 4,5 4,20 17,9 29,5 10,00 3,7 11,5 7,69

054022 GUALDO CATTANEO 10.629 24.698 2,32 5.506 26.334 4,78 16.135 51.032 3,16 9,4 7,1 -2,52 14,9 24,6 8,39 11,2 15,5 3,61

054023 GUALDO TADINO 5.405 15.378 2,85 1.167 5.080 4,35 6.572 20.458 3,11 4,4 25,7 20,76 19,6 2,1 -14,71 6,8 18,9 11,07

054024 GUBBIO 78.442 164.968 2,10 21.802 68.711 3,15 100.244 233.679 2,33 3,7 3,5 -0,47 15,3 12,0 -3,08 6,0 5,9 0,00

054025 LISCIANO NICCONE 463 5.200 11,23 5.754 24.720 4,30 6.217 29.920 4,81 10,2 206,4 177,97 14,6 22,2 6,70 14,3 36,5 19,35

054026 MAGIONE 31.949 156.099 4,89 14.703 101.619 6,91 46.652 257.718 5,52 18,1 61,0 36,59 13,5 24,8 9,86 16,6 44,5 23,77

054027 MARSCIANO 5.389 16.214 3,01 2.540 15.631 6,15 7.929 31.845 4,02 10,6 28,5 16,22 14,5 14,9 0,33 11,8 21,4 8,65

054028 MASSA MARTANA 5.233 24.598 4,70 3.006 16.493 5,49 8.239 41.091 4,99 12,1 27,9 14,08 74,1 35,2 -22,24 28,8 30,7 1,63

054029 MONTE CASTELLO DI VIBIO 456 2.130 4,67 651 4.512 6,93 1.107 6.642 6,00 -36,2 -1,0 55,15 13,2 17,1 3,43 -14,2 10,6 29,03

054030 MONTEFALCO 13.624 27.471 2,02 5.882 18.909 3,21 19.506 46.380 2,38 8,8 10,8 2,02 9,6 9,8 0,00 9,0 10,4 1,28

054031 MONTELEONE DI SPOLETO 1.506 3.163 2,10 224 415 1,85 1.730 3.578 2,07 2,0 -8,3 -9,87 9,8 -0,2 -9,31 2,9 -7,4 -10,00

054032 MONTE SANTA MARIA TIBERINA 1.106 5.217 4,72 2.505 18.980 7,58 3.611 24.197 6,70 17,7 39,9 18,89 33,2 37,2 3,13 28,0 37,8 7,54

054033 MONTONE 6.142 20.598 3,35 3.117 20.790 6,67 9.259 41.388 4,47 -11,2 24,4 40,17 13,1 48,0 30,78 -4,3 35,2 41,46

054034 NOCERA UMBRA 11.652 39.007 3,35 5.636 15.391 2,73 17.288 54.398 3,15 -7,0 -18,5 -12,30 189,2 163,5 -9,00 19,4 1,3 -15,09

054035 NORCIA 21.621 47.283 2,19 4.253 11.870 2,79 25.874 59.153 2,29 10,3 7,6 -2,23 21,4 11,8 -7,92 12,0 8,4 -2,97

054036 PACIANO 1.400 5.438 3,88 2.210 14.511 6,57 3.610 19.949 5,53 5,1 25,6 19,38 42,8 55,6 9,14 25,3 46,1 16,67

054037 PANICALE 4.022 11.617 2,89 6.731 28.721 4,27 10.753 40.338 3,75 0,6 -0,3 -0,69 28,5 7,3 -16,44 16,4 5,0 -9,86

054038 PASSIGNANO SUL TRASIMENO 41.479 111.032 2,68 26.361 109.825 4,17 67.840 220.857 3,26 12,8 13,0 0,37 -0,5 -7,6 -7,13 7,2 1,7 -4,96

054039 PERUGIA 263.019 664.833 2,53 151.832 435.836 2,87 414.851 1.100.669 2,65 -0,7 2,2 2,85 16,9 10,7 -5,28 5,1 5,4 0,00

054040 PIEGARO 3.134 7.989 2,55 4.389 23.185 5,28 7.523 31.174 4,14 -15,8 -24,5 -10,21 9,4 -4,7 -13,01 -2,7 -10,7 -8,41



SERVIZIO TURISMO, SPORT E FILM COMMISSION - STATISTICHE DEL TURISMO

Analisi dei flussi turistici e permanenza media

REGIONE UMBRIA

Gennaio - Ottobre 2025

Flussi turistici
Variazioni Percentuali

su dati periodo precedente: Gennaio - Ottobre 2024

ITALIANI STRANIERI TOTALE ITALIANI STRANIERI TOTALE

Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM Arrivi Presenze PM Arrivi Presenze PM

054041 PIETRALUNGA 5.630 15.567 2,77 3.159 11.882 3,76 8.789 27.449 3,12 14,3 14,7 0,36 14,3 22,3 6,82 14,3 17,8 2,97

054042 POGGIODOMO 0 0 0,00 0 0 0,00 0 0 0,00 100,0 100,0 0,00 100,0 100,0 0,00 100,0 100,0 0,00

054043 PRECI 8.371 30.784 3,68 3.439 22.592 6,57 11.810 53.376 4,52 2,5 37,9 34,31 -9,6 14,1 26,10 -1,3 26,7 28,41

054044 SAN GIUSTINO 535 2.166 4,05 492 3.089 6,28 1.027 5.255 5,12 22,7 19,9 -2,17 36,3 39,5 2,45 28,9 30,7 1,59

054045 SANT'ANATOLIA DI NARCO 2.807 5.265 1,88 670 1.751 2,61 3.477 7.016 2,02 46,3 56,4 7,43 65,8 141,2 45,00 49,7 71,5 14,77

054046 SCHEGGIA E PASCELUPO 505 1.326 2,63 35 78 2,23 540 1.404 2,60 35,8 71,3 26,44 -23,9 39,3 82,79 29,2 69,2 30,65

054047 SCHEGGINO 3.565 7.687 2,16 790 1.937 2,45 4.355 9.624 2,21 2,7 18,3 15,51 26,8 6,9 -15,81 6,4 15,8 8,87

054048 SELLANO 3.188 7.707 2,42 1.123 4.241 3,78 4.311 11.948 2,77 22,6 50,9 23,47 12,5 12,0 -0,53 19,8 34,3 12,15

054049 SIGILLO 2.457 7.343 2,99 348 1.355 3,89 2.805 8.698 3,10 13,3 31,3 15,89 19,6 -50,7 -58,79 14,1 4,3 -8,55

054050 SPELLO 19.364 47.108 2,43 8.893 30.474 3,43 28.257 77.582 2,75 6,1 23,6 16,27 14,8 9,2 -4,72 8,7 17,5 8,27

054051 SPOLETO 91.347 198.068 2,17 34.046 97.780 2,87 125.393 295.848 2,36 5,9 7,5 1,40 29,6 12,6 -13,29 11,4 9,1 -2,07

054052 TODI 36.747 77.452 2,11 34.951 95.791 2,74 71.698 173.243 2,42 -5,7 -12,5 -7,05 29,8 22,7 -5,52 8,8 4,0 -4,35

054053 TORGIANO 18.805 41.260 2,19 4.739 17.271 3,64 23.544 58.531 2,49 -7,0 -16,5 -10,25 -21,1 -20,3 0,83 -10,2 -17,6 -8,12

054054 TREVI 7.139 21.360 2,99 3.911 15.263 3,90 11.050 36.623 3,31 -8,4 -11,7 -3,55 3,2 -0,8 -3,94 -4,6 -7,5 -3,22

054055 TUORO SUL TRASIMENO 10.531 54.351 5,16 13.351 71.536 5,36 23.882 125.887 5,27 16,6 28,0 9,79 -2,1 -7,0 -4,96 5,4 5,4 0,00

054056 UMBERTIDE 7.772 25.110 3,23 8.700 50.724 5,83 16.472 75.834 4,60 24,1 24,8 0,62 20,1 21,6 1,22 21,9 22,6 0,44

054057 VALFABBRICA 5.792 16.321 2,82 2.724 11.987 4,40 8.516 28.308 3,32 -3,2 0,6 4,06 -0,7 11,2 11,96 -2,5 4,8 7,44

054058 VALLO DI NERA 992 2.663 2,68 198 925 4,67 1.190 3.588 3,02 7,5 6,1 -1,47 69,2 89,5 11,99 14,4 19,7 4,86

054059 VALTOPINA 1.666 5.446 3,27 923 4.529 4,91 2.589 9.975 3,85 5,4 23,0 16,79 4,2 -3,1 -6,83 4,9 9,6 4,34

Provincia di PERUGIA 1.435.965 3.530.646 2,46 803.588 2.522.089 3,14 2.239.553 6.052.735 2,70 3,3 5,0 1,65 23,3 17,3 -4,85 9,7 9,8 0,00



SERVIZIO TURISMO, SPORT E FILM COMMISSION - STATISTICHE DEL TURISMO

Analisi dei flussi turistici e permanenza media

REGIONE UMBRIA

Gennaio - Ottobre 2025

Flussi turistici
Variazioni Percentuali

su dati periodo precedente: Gennaio - Ottobre 2024

ITALIANI STRANIERI TOTALE ITALIANI STRANIERI TOTALE

Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM (gg) Arrivi Presenze PM Arrivi Presenze PM Arrivi Presenze PM

055001 ACQUASPARTA 4.721 12.348 2,62 873 4.933 5,65 5.594 17.281 3,09 9,7 -2,9 -11,19 27,4 -1,9 -23,02 12,1 -2,6 -13,20

055002 ALLERONA 927 2.453 2,65 1.756 6.879 3,92 2.683 9.332 3,48 -8,8 -14,9 -6,69 -17,1 -22,6 -6,67 -14,4 -20,7 -7,45

055003 ALVIANO 358 874 2,44 64 741 11,58 422 1.615 3,83 31,6 -48,3 -60,77 4,9 20,1 14,54 26,7 -30,0 -44,73

055004 AMELIA 6.840 16.535 2,42 2.406 13.296 5,53 9.246 29.831 3,23 -11,1 -3,1 9,01 19,1 30,4 9,50 -4,8 9,4 14,95

055005 ARRONE 4.054 9.233 2,28 1.078 2.539 2,36 5.132 11.772 2,29 -5,7 -44,5 -41,09 15,9 -0,2 -13,55 -1,8 -38,6 -37,60

055006 ATTIGLIANO 15.523 20.989 1,35 5.034 9.183 1,82 20.557 30.172 1,47 13,0 -15,8 -25,41 0,0 -11,4 -11,65 9,5 -14,5 -21,81

055007 BASCHI 8.627 13.494 1,56 2.223 9.262 4,17 10.850 22.756 2,10 16,8 10,2 -6,02 2,8 0,4 -2,11 13,6 6,0 -6,67

055008 CALVI DELL'UMBRIA 279 554 1,99 215 1.092 5,08 494 1.646 3,33 -14,2 -64,8 -58,88 -8,9 -5,5 3,89 -11,9 -39,7 -31,48

055009 CASTEL GIORGIO 4.509 10.189 2,26 1.430 4.626 3,23 5.939 14.815 2,49 17,7 17,8 0,00 -5,0 -10,1 -5,56 11,3 7,4 -3,86

055010 CASTEL VISCARDO 1.281 3.181 2,48 423 2.470 5,84 1.704 5.651 3,32 18,3 22,1 2,90 51,1 105,1 35,81 25,0 48,4 19,00

055011 FABRO 9.124 15.328 1,68 2.365 6.506 2,75 11.489 21.834 1,90 13,0 17,0 3,70 1,7 -18,2 -19,59 10,5 3,7 -6,40

055012 FERENTILLO 3.878 10.911 2,81 2.278 6.352 2,79 6.156 17.263 2,80 88,7 110,8 11,51 40,2 13,2 -19,13 67,3 60,0 -4,44

055013 FICULLE 907 2.835 3,13 1.168 6.874 5,89 2.075 9.709 4,68 28,1 9,5 -14,48 39,4 5,5 -24,29 34,2 6,6 -20,54

055014 GIOVE 1.336 2.151 1,61 464 1.515 3,27 1.800 3.666 2,04 41,8 -11,4 -37,60 31,1 -14,6 -34,73 38,9 -12,8 -37,04

055015 GUARDEA 734 1.397 1,90 349 2.685 7,69 1.083 4.082 3,77 3,1 -25,4 -27,76 33,7 47,9 10,49 11,3 10,7 -0,53

055016 LUGNANO IN TEVERINA 691 2.521 3,65 539 12.527 23,24 1.230 15.048 12,23 31,4 22,8 -6,41 87,8 848,3 405,22 51,3 346,0 194,70

055017 MONTECASTRILLI 1.085 3.783 3,49 639 4.724 7,39 1.724 8.507 4,93 -0,9 13,0 14,05 -16,8 -11,1 6,79 -7,5 -1,8 6,02

055018 MONTECCHIO 3.381 5.706 1,69 960 7.039 7,33 4.341 12.745 2,94 28,8 -16,4 -35,00 78,1 62,3 -8,94 37,2 14,2 -16,71

055019 MONTEFRANCO 3.173 7.081 2,23 818 4.805 5,87 3.991 11.886 2,98 132,5 149,7 7,21 220,8 838,5 192,04 146,4 255,0 43,96

055020 MONTEGABBIONE 632 1.321 2,09 849 6.005 7,07 1.481 7.326 4,95 5,5 2,5 -2,79 31,0 30,6 -0,28 18,8 24,5 4,87

055021 MONTELEONE D'ORVIETO 1.058 3.545 3,35 1.479 8.833 5,97 2.537 12.378 4,88 55,8 29,0 -17,28 96,7 69,4 -13,85 77,3 55,5 -12,23

055022 NARNI 29.563 68.537 2,32 5.508 19.747 3,59 35.071 88.284 2,52 10,6 10,0 -0,43 20,9 4,4 -13,49 12,1 8,7 -3,08

055023 ORVIETO 82.820 151.438 1,83 66.595 146.940 2,21 149.415 298.378 2,00 4,1 10,6 6,40 14,0 13,2 -0,45 8,3 11,9 3,63

055024 OTRICOLI 2.042 3.711 1,82 522 2.542 4,87 2.564 6.253 2,44 14,1 -4,4 -16,13 -6,1 36,2 44,94 9,3 8,8 -0,41

055025 PARRANO 818 2.940 3,59 710 4.157 5,85 1.528 7.097 4,64 -14,6 17,1 37,02 -8,5 -21,0 -13,72 -11,9 -8,7 3,57

055026 PENNA IN TEVERINA 241 580 2,41 507 3.301 6,51 748 3.881 5,19 -1,6 -23,8 -22,51 51,8 50,7 -0,76 29,2 31,5 1,76

055027 POLINO 1.011 5.063 5,01 141 238 1,69 1.152 5.301 4,60 -11,6 19,4 35,04 -11,9 -22,2 -11,52 -11,6 16,6 31,81

055028 PORANO 612 1.046 1,71 675 4.078 6,04 1.287 5.124 3,98 -10,0 -21,8 -13,20 127,3 241,3 50,25 31,7 102,3 53,67

055029 SAN GEMINI 8.382 13.426 1,60 2.736 7.909 2,89 11.118 21.335 1,92 24,7 12,8 -9,60 31,7 19,1 -9,40 26,3 15,1 -9,00

055030 SAN VENANZO 2.749 8.980 3,27 2.516 18.227 7,24 5.265 27.207 5,17 9,4 1,0 -7,63 1,8 -6,9 -8,59 5,6 -4,4 -9,46

055031 STRONCONE 799 3.566 4,46 458 2.956 6,45 1.257 6.522 5,19 64,1 86,8 13,78 14,5 -13,4 -24,38 41,7 22,5 -13,50

055032 TERNI 79.773 192.239 2,41 16.237 58.896 3,63 96.010 251.135 2,62 0,2 4,3 4,33 8,8 7,1 -1,36 1,5 5,0 3,56

055033 AVIGLIANO UMBRO 2.987 6.915 2,32 656 5.265 8,03 3.643 12.180 3,34 23,3 20,7 -1,69 19,5 25,4 4,97 22,6 22,7 0,00

Provincia di TERNI 284.915 604.870 2,12 124.671 397.142 3,19 409.586 1.002.012 2,45 7,0 6,1 -0,93 14,2 14,2 0,31 9,1 9,2 0,41

Regione UMBRIA 1.720.880 4.135.516 2,40 928.259 2.919.231 3,14 2.649.139 7.054.747 2,66 3,9 5,1 1,27 22,0 16,8 -4,27 9,6 9,7 0,00



Scheda A

Clausola valutativa L.r. 23/2024

Art. 79, comma 2, lett. b) - Esiti dell'attività di vigilanza e controllo svolta dai Comuni -anno 2024

COMUNI NO RISP. NON EFF. NON SPEC. SPEC.

(schede B e C o D )

1 ACQUASPARTA 1

2 ALLERONA 1

3 ALVIANO 1

4 AMELIA 1

5 ARRONE 1

6 ASSISI 1

7 ATTIGLIANO 1

8 AVIGLIANO UMBRO 1

9 BASCHI 1

10 BASTIA UMBRA 1

11 BETTONA 1

12 BEVAGNA 1

13 CALVI DELL’UMBRIA 1

14 CAMPELLO S. CLITUNNO 1

15 CANNARA 1

16 CASCIA 1

17 CASTEL GIORGIO 1

18 CASTEL RITALDI 1

19 CASTEL VISCARDO 1
20 CASTIGLIONE DEL LAGO 1
21 CERRETO DI SPOLETO 1

22 CITERNA 1

23 CITTA’ DELLA PIEVE 1

24 CITTA’ DI CASTELLO 1

25 COLLAZZONE 1

26 CORCIANO 1

27 COSTACCIARO 1

28 DERUTA 1

29 FABRO 1

30 FERENTILLO 1

31 FICULLE 1 1

32 FOLIGNO 1

33 FOSSATO DI VICO 1

34 FRATTA TODINA 1

35 GIANO DELL’UMBRIA 1

36 GIOVE 1

37 GUALDO CATTANEO 1

38 GUALDO TADINO 1

39 GUARDEA 1
40 GUBBIO 1

Totale parziale 17 10 0 14



Scheda A

COMUNI NO RISP. NON EFF. NON SPEC. SPEC.

(schede B e C o D )

41 LISCIANO NICCONE 1

42 LUGNANO IN TEVERINA 1

43 MAGIONE 1

44 MARSCIANO 1

45 MASSA MARTANA 1

46 MONTE CASTELLO DI VIBIO 1

47 MONTE S. MARIA TIBERINA 1

48 MONTECASTRILLI 1

49 MONTECCHIO 1

50 MONTEFALCO 1

51 MONTEFRANCO 1

52 MONTEGABBIONE 1

53 MONTELEONE DI ORVIETO 1

54 MONTELEONE DI SPOLETO 1

55 MONTONE 1

56 NARNI 1

57 NOCERA UMBRA 1

58 NORCIA 1

59 ORVIETO 1

60 OTRICOLI 1

61 PACIANO 1

62 PANICALE 1

63 PARRANO 1

64 PASSIGNANO S. TRASIMENO 1

65 PENNA IN TEVERINA 1

66 PERUGIA 1

67 PIEGARO 1

68 PIETRALUNGA 1

69 POGGIODOMO 1

70 POLINO 1

71 PORANO 1

72 PRECI 1

73 SAN GEMINI 1

74 SAN GIUSTINO 1

75 SAN VENANZO 1

76 SANT’ANATOLIA DI NARCO 1

77 SCHEGGIA 1

78 SCHEGGINO 1

79 SELLANO 1

80 SIGILLO 1

81 SPELLO 1

82 SPOLETO 1

83 STRONCONE 1

84 TERNI 1

85 TODI 1

Totale parziale 17 10 0 18



Scheda A

COMUNI NO RISP. NON EFF. NON SPEC. SPEC.

(schede B e C o D )

86 TORGIANO 1

87 TREVI 1

88 TUORO SUL TRASIMENO 1

89 UMBERTIDE 1

90 VALFABBRICA 1

91 VALLO DI NERA 1
92 VALTOPINA 1

Totale parziale 2 2 0 3

TOTALI 36 22 0 35

Legenda:

NO RISP.: Comuni che non hanno risposto alla richiesta regionale

NON EFF.: Comuni che non hanno effettuato controlli

NON SPEC.: Comuni che hanno dichiarato di aver effettuato controlli senza specificarne il tipo e

        nei quali non sono state riscontrate violazioni. 

SPEC.: Comuni che hanno specificato sia i tipi di controlli che l'esito. Il dettaglio è inserito nella schede B) e/o C)



Scheda A



Scheda B.1

Clausola valutativa L.r. 23/2024

Art. 79, comma 2, lett. b) - Esiti dell'attività di vigilanza e controllo svolta dai Comuni -anno 2024

COMUNI

Alb. Agr. CAV C.H. Aff. B&B R.E. Camp. Ost. C.fer. Loc. Tur. ADV Guida Altro TOT.

1 ALLERONA 9 4 2 1 3 5 24
2 ALVIANO 1 1 3 1 3 9
3 ARRONE 1 3 8 2 12 26
4 BASTIA UMBRA 5 4 17 12 9 21 68
5 CALVI DELL'UMBRIA 1 4 6 2 3 8 24
6 CASCIA 13 10 6 3 8 9 1 1 51
7 CASTEL VISCARDO 1 3 6 3 1 7 21
8 CERRETO DI SPOLETO 4 5 2 1 8 20
9 CITTA' DI CASTELLO 10 44 9 3 14 18 1 1 115 10 225

10 DERUTA 2 2 3 2 4 1 15 29
11 FABRO 1 5 4 3 2 3 1 19
12 FICULLE 1 10 14 3 4 10 42
13 FOLIGNO 18 23 30 1 74 46 1 3 64 19 1 280
14 GUALDO TADINO 3 10 13 7 5 1 1 6 3 3 52
15 LISCIANO NICCONE 2 7 14 1 2 1 27
16 MARSCIANO 1 27 19 4 12 14 27 104
17 MASSA MARTANA 2 17 10 1 1 8 1 1 30 71
18 MONTE CASTELLO DI VIBIO 9 2 3 19 33
19 MONTEFALCO 7 23 27 2 5 13 1 11 2 91
20 MONTEGABBIONE 9 1 2 1 11 24
21 MONTELEONE D'ORVIETO 8 2 3 2 21 36
22 NARNI 7 21 21 3 11 13 1 1 60 3 141
23 PERUGIA 47 84 70 12 88 72 5 1 5 7 543 934
24 PIEGARO 2 15 46 7 3 1 15 89
25 PORANO 5 4 1 2 6 18
26 SAN GEMINI 2 3 2 4 4 7 1 23
27 SANT'ANATOLIA DI NARCO 3 5 1 4 1 14
28 SIGILLO 2 1 2 2 1 3 1 12
29 SPELLO 4 12 56 4 11 12 2 53 1 155
30 SPOLETO 24 57 51 1 24 17 3 1 3 100 281
31 TERNI 0

ATTIVITA' PRESENTI

NON SPECIFICATE



Scheda B.1

32 TODI 6 49 24 2 21 14 3 3 110 2 234
33 VALFABBRICA 31 9 7 5 1 9 62
34 VALLO DI NERA 2 9 7 2 20
35 VALTOPINA 1 4 5 2 12

166 526 500 50 335 292 6 12 24 1299 40 7 3271TOTALE



Scheda B.2

Clausola valutativa L.r. 23/2024

Art. 79, comma 2, lett. b) - Esiti dell'attività di vigilanza e controllo svolta dai Comuni -anno 2024

COMUNI

Alb. Agr. CAV C.H. Aff. B&B R.E. Camp. Ost. C.fer. Loc. Tur. ADV Guida Altro TOT.

1 ALLERONA 3 1 1 1 3 9
2 ALVIANO 2 1 3
3 ARRONE 1 3 1 4 9
4 BASTIA UMBRA 1 2 1 4
5 CALVI DELL'UMBRIA 1 4 6 2 3 8 24
6 CASCIA 2 1 8 11
7 CASTEL VISCARDO 1 2 1 4 8
8 CERRETO DI SPOLETO 1 1 2 4
9 CITTA' DI CASTELLO 1 1 2 5 9

10 DERUTA 1 1 1 1 4 8
11 FABRO 1 1 1 1 4
12 FICULLE 5 3 1 1 7 17
13 FOLIGNO 2 3 18 27 10 16 1 77
14 GUALDO TADINO 6 1 7
15 LISCIANO NICCONE 1 1 1 3
16 MARSCIANO 2 2
17 MASSA MARTANA 2 2 1 5
18 MONTE CASTELLO DI VIBIO 2 2 3 7
19 MONTEFALCO 2 2 2 1 7
20 MONTEGABBIONE 1 2 3
21 MONTELEONE D'ORVIETO 2 1 1 4 8
22 NARNI 1 8 6 3 4 1 6 1 30
23 PERUGIA 7 9 12 1 8 3 40
24 PIEGARO 4 5 9
25 PORANO 3 3 1 4 11
26 SAN GEMINI 3 3 4 10
27 SANT'ANATOLIA DI NARCO 3 1 4
28 SIGILLO 1 1 2
29 SPELLO 1 1 1 2 1 1 4 1 12
30 SPOLETO 1 16 4 2 3 7 33
31 TERNI 1 10 4 17 1 1 34

CONTROLLI  EFFETTUATI



Scheda B.2

32 TODI 1 1 2
33 VALFABBRICA 1 2 1 4
34 VALLO DI NERA 2 3 1 6
35 VALTOPINA 2 2 1 5

15 79 94 5 76 58 0 1 2 2 95 2 0 2 431TOTALE



Scheda C

Clausola valutativa L.r. 23/2024

Art. 79, comma 2, lett. b) - Esiti dell'attività di vigilanza e controllo svolta dai Comuni -anno 2024

COMUNI

Alb. Agr. CAV C.H. Aff. B&B R.E. Camp. Ost. C.fer. Loc. Tur. ADV Guida Altro TOT.

1 ALLERONA 0
2 ALVIANO 0
3 ARRONE 0
4 BASTIA UMBRA 0
5 CALVI DELL'UMBRIA 0
6 CASCIA 0
7 CASTEL VISCARDO 0
8 CERRETO DI SPOLETO 0
9 CITTA' DI CASTELLO 3 3

10 DERUTA 0
11 FABRO 0
12 FICULLE 0
13 FOLIGNO 0
14 GUALDO TADINO 4 1 5
15 LISCIANO NICCONE 0
16 MARSCIANO 2 2
17 MASSA MARTANA 0
18 MONTE CASTELLO DI VIBIO 0
19 MONTEFALCO 0
20 MONTEGABBIONE 0
21 MONTELEONE D'ORVIETO 0
22 NARNI 1 2 3
23 PERUGIA 0
24 PIEGARO 0
25 PORANO 0
26 SAN GEMINI 0
27 SANT'ANATOLIA DI NARCO 0
28 SIGILLO 0
29 SPELLO 0
30 SPOLETO 3 1 4
31 TERNI 1 1

PROVVEDIMENTI



Scheda C

32 TODI 0
33 VALFABBRICA 0
34 VALLO DI NERA 0
35 VALTOPINA 0

0 3 4 0 2 5 0 0 0 0 4 0 0 0 18TOTALE



Scheda D

Clausola valutativa L.r. 23/2024

Art. 79, comma 2, lett. b) - Esiti dell'attività di vigilanza e controllo svolta dai Comuni -anno 2024

COMUNI

Alb. Agr. CAV C.H. Aff. B&B R.E. Camp. Ost. C.fer. Loc. Tur. ADV Guida Altro TOT.

1 ALLERONA 0
2 ALVIANO 0
3 ARRONE 0
4 BASTIA UMBRA 0
5 CALVI DELL'UMBRIA 0
6 CASCIA 0
7 CASTEL VISCARDO 3 3
8 CERRETO DI SPOLETO 0
9 CITTA' DI CASTELLO 0

10 DERUTA 0
11 FABRO 0
12 FICULLE 3 3
13 FOLIGNO 0
14 GUALDO TADINO 4 4
15 LISCIANO NICCONE 0
16 MARSCIANO 1 1
17 MASSA MARTANA 1 1
18 MONTE CASTELLO DI VIBIO 0
19 MONTEFALCO 0
20 MONTEGABBIONE 0
21 MONTELEONE D'ORVIETO 0
22 NARNI 1 1 2
23 PERUGIA 0
24 PIEGARO 0
25 PORANO 0
26 SAN GEMINI 0
27 SANT'ANATOLIA DI NARCO 0
28 SIGILLO 0
29 SPELLO 0
30 SPOLETO 2 1 5 8
31 TERNI 1 1

ATTIVITA' ABUSIVA E RELATIVA SANZIONE



Scheda D

32 TODI 2 2
33 VALFABBRICA 0
34 VALLO DI NERA 0
35 VALTOPINA 0

0 1 8 0 0 2 0 0 0 0 14 0 0 0 25TOTALE
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